




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 医院复用诊疗物品灭菌和布草洗涤项目（重大变动）

项目代码 /
建设单位联系人 辛勇 联系方式 15666096889

建设地点 辽宁省铁岭市铁岭县腰堡镇腰堡村

地理坐标 （E123°39′53.197″，N42°10′14.240″）

国民经济行业类

别

O8219其他清洁

服务；

D4430热力生产

和供应；

D4620污水处理

及其再生利用

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和供应业—

91热力生产和供应工程（包括建设单

位自建自用的供热工程）—天然气锅

炉总容量1吨/小时（0.7兆瓦）以上

的；
[...]
COD 55 0.4586 250 达标

BOD5 16.2 0.1351 100 达标

NH3-N 7.24 0.0604 30 达标

SS 57 0.4752 60 达标

LAS 0.05 0.0004 10 达标

动植物油 0.82 0.0068 20 达标

挥发酚 0.01 0.0001 1.0 达标

粪大肠菌群

数
84（MPN/L） 7*108M

PN 5000 达标



96

磷酸盐 0.36 0.0030 5 达标

氯化物 175.78 1.4656 1000 达标

总余氯 0.19 0.0016 / /
肠道致病菌

沙门氏菌
/ / / /

肠道致病菌

志贺氏菌
/ / / /

注：本项目废水排放形式为间接排放，由于总余氯、肠道致病菌排放量较小，且无排放标

准，因此报告中其他部分不对总余氯、肠道致病菌进行进一步分析。

②生活污水

企业生活污水产生量为1022t/a，经隔油池、化粪池处理后排入市政管网，最

终排入铁岭铁南污水处理有限公司处理。根据《城市给排水工程规划设计实用全

书》及类比调查，各污染物浓度详见表4-17。

表4-17项目生活污水污染排放情况一览表

名称
废水量

（t/a）
排放

去向
项目

污染物

COD BOD5 NH3-N SS 动植物

油

生活

污水
1022

市政

污水

管网

产生浓度

（mg/L） 300 200 25 220 50

产生量（t/a） 0.31 0.20 0.03 0.22 0.05
排放浓度

（mg/L） 280 156 22 154 20

排放量（t/a） 0.29 0.16 0.02 0.16 0.02

排放标准 300 250 30 300 100

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

本项目综合废水排放情况见下表。

表4-18本项目综合废水排放情况一览表

类别 污染物名称
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放标准

（mg/L）
达标情

况

排放去

向

综合废

水
9359.5t/a

pH 6~9 / 6~9 达标

市政管

网

COD 79.98 0.7486 250 达标

BOD5 31.53 0.2951 100 达标

NH3-N 8.59 0.0804 30 达标

SS 67.87 0.6352 60 达标

LAS 0.04 0.0004 10 达标

动植物油 2.86 0.0268 20 达标

挥发酚 0.01 0.0001 1.0 达标

粪大肠菌群

数

74.8
（MPN/L）

7×108M
PN 5000 达标

磷酸盐 0.32 0.0030 5 达标

氯化物 156.59 1.4656 1000 达标



97

本项目废水排放口基本情况见表4-19。

表4-19废水排放口基本情况

排放口

编号
排放口名称

排放口

类型
排放口经纬度

排放

方式
排放去向 排放规律

DW001 废水总排口
一般排

放口
E123.66531737°
N42.17090631°

间接

排放

铁岭铁南污

水处理有限

公司

间接排放

3、废水治理技术可行性分析

企业建设污水处理站1座，处理能力150t/d，用于处理生产废水，污水处理工

艺流程如下。

图4-1本项目废水处理站工艺流程图

①格栅、过滤

洗涤污水首先经过机械格栅去除水中大的漂浮物和大块状的毛絮，栅渣采用

含氯消毒药剂消毒后送至一般固废间。然后废水通过自清洗过滤器，去除细小绒

毛。

本项目采用全自动自清洗过滤器，具有对废水进行过滤并自动对过滤系统进

行清洗的功能，且清洗时系统不间断工作。过滤精度默认为100微米，可以在50



98

至3000微米区间内调节，过滤面积大，处理量高，用户可根据实际工况定制。

②调节池

由于在不同时期的污水流量和污染物含量波动比较大，通过设置调节池，使

污水在调节池内充分混合，均匀出水，以保证后续处理的稳定运行。本项目设置

50m3调节池2座，钢砼混凝土结构，埋地式。

③冷却塔

调节池达到高液位后，由提升泵将污水提升至冷却塔进行冷却，防止高温影

响后续的生化反应。冷却塔将温度由60度降至20度左右。

冷却塔工作原理：冷却塔是从污水中吸收热量排放至大气中，以降低水温的

装置；气冷是利用水与空气流动接触后进行冷热交换产生蒸汽，蒸汽挥发带走热

量达到蒸发散热、对流传热和辐射传热等原理来散去废水的余热来降低水温的蒸

发散热装置，以保证系统的正常运行。

④通过污水智能净化装置进行生化反应，降低污水内的COD、BOD、氨氮等

指标。该过程会产生部分污泥，污泥储存在污泥池内，通过叠螺脱水机脱水，采

用含氯消毒药剂消毒后运至医疗废物暂存间。

污水智能净化装置为生物技术与膜技术有机结合的高科技产品，把目前复杂

的污水工艺在一个没有隔板的罐体内用4-6小时处理完成，可有效降低污泥产生

量。利用流态控制、溶解氧的控制、专有微生物菌群、使所有复杂的处理工艺在

同一个反应器内智能完成，包括好氧、兼氧、厌氧生物处理，硝化反硝化处理

等。设备工艺原理图如下：

图4-2污水智能净化装置工艺原理图

好氧、兼氧、厌氧生物处理原理：

生化处理根据微生物生长对氧环境的要求的不同，可分为好氧生化处理与缺



99

氧生化处理两大类，缺氧生化处理又可分为兼氧生化处理和厌氧生化处理。

在好氧生化处理过程中，好氧微生物必须在大量氧的存在下生长繁殖，并降

低废水中的有机物质；而兼氧生化处理过程中，兼氧微生物只需要少量氧即可生

长繁殖并对废水中的有机物质进行降解处理，如果水中氧太多，兼氧微生物反而

生长不好从而影响它对有机物质的处理效率。

兼氧微生物可适应COD浓度较高的废水，而好氧微生物只能适应于COD浓度

较低的废水。

厌氧生化处理与兼氧生化处理的原理和作用是一样的。厌氧生化处理与兼氧

生化处理的不同之处是：厌氧微生物繁殖生长及其对有机物质降解处理的过程中

不需要任何氧，而且厌氧微生物可适应更高COD浓度的废水。

硝化及反硝化处理原理：

在好氧条件下，通过自氧型微生物亚硝酸盐菌和硝酸盐菌的作用，将氨氮氧

化成亚硝酸盐和硝酸盐氮的过程，称为生物硝化作用。

在缺氧条件下，由于兼性脱氮菌(反硝化菌)的作用，将NO2-N和NO3--N还原

成N2的过程，称为反硝化。反硝化菌为异养型微生物，在缺氧状态时，反硝化菌

利用硝酸盐中的氧作为电子受体，以有机物作为电子供体提供能量并被氧化稳

定。

⑤消毒

经过生化净化装置的污水，在消毒池内，利用含氯消毒药剂消毒后，排放至

市政管网。含氯消毒粉分为A、B剂，为粉状固体，加入水中混合后可生成二氧

化氯溶液。

二氧化氯消毒原理：二氧化氯在水环境下，能附着在微生物、病毒和细菌的

细胞壁上，并穿诱细胞壁进入细胞体内，直接氧化细胞内的含硫基丙氨酸、色氨

酸和酪氨酸等物质，从而消灭细菌，微生物的蛋白质合成也受二氧化氯控制，所

以有很好的消毒效果。

企业生产废水处理工艺与《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ

1105—2020）附录A医疗废水处理可行技术相符性分析见表4-20。

表4-20生产废水处理工艺可行性分析一览表

排放去向 可行技术 可行性分析

污水处理厂

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气

浮法；预曝气法。

企业生产废水处理工艺采用“格栅过

滤+水质调节+冷却+生化反应+消
毒”，其中格栅过滤属于筛滤法，为



100

一级强化处理包括：化学混凝处理、

机械过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外

线消毒等。

一级处理可行技术。生化反应属于

生物处理，为一级强化处理可行技

术。消毒工艺采用含氯消毒剂进行

消毒，为消毒工艺可行技术，综

上，本项目生产废水处理工艺可行

综上，本项目生产废水处理工艺与《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机

构》（HJ 1105—2020）附录A医疗废水处理可行技术要求相符。此外，威海威高

医疗消毒供应有限公司与本项目废水产生情况、废水处理工艺基本一致，根据山

东天弘质量检验中心有限公司2022年9月对威海威高医疗消毒供应有限公司生产

废水排放口监测结果可知，废水满足达标排放，废水处理设施可行。

生活污水经隔油池、化粪池处理后可满足达标排放，处理设施可行。

4、污水处理厂依托可行性分析

铁岭铁南污水处理有限公司废水处理规模10000m3/d，废水处理工艺为“粗格

栅+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+A2/O氧化+配水井及回流泵池+二沉池+中间

提升+混凝沉砂池+消毒池”。排水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级标准的A标准，受纳水体为西小河，最终汇入辽河（Ⅳ

类水域）。

铁岭铁南污水处理有限公司污水纳管水质执行《辽宁省污水综合排放标准》

DB21/1627-2008)及《污水综合排放标准》( GB8978-1996)。本项目运营期外排废

水按《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表2预处理标准、《辽

宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表2排入污水处理厂的水污染物最

高允许排放浓度中最严标准限值执行，因此可满足污水处理厂纳管要求。

本项目所在地属于铁岭铁南污水处理有限公司收水范围内，根据铁岭铁南污

水处理有限公司废水在线监控数据，铁岭铁南污水处理有限公司近期废水处理负

荷情况如下：

表4-21铁岭铁南污水处理有限公司近期废水处理负荷情况

监控时间 废水流量（m3/d） 处理能力（m3/d） 处理负荷

2023.6.1 6495.757 10000 0.65

2023.6.2 4464.497 10000 0.45

2023.6.3 5412.872 10000 0.54

2023.6.4 1475.96 10000 0.15

2023.6.5 6499.467 10000 0.65

2023.6.6 7501.164 10000 0.75

2023.6.7 7194.732 10000 0.72



101

2023.6.8 7496.198 10000 0.75

2023.6.9 7256.055 10000 0.73

2023.6.10 2307.74 10000 0.23

2023.6.11 8402.959 10000 0.84

平均值 5864.309 10000 0.59

由表4-20可知，铁岭铁南污水处理有限公司现状废水处理负荷平均为59%

（余量4135.691m3/d），最大峰值84%（余量1597.041m3/d），本项目建成后全厂

废水排放量25.64m3/d，污水处理厂剩余处理能力可满足企业全厂废水处理需求。

全厂废水污染因子均为常规污染因子，不涉及一类污染物，废水满足达标排放，

项目所在地区污水管网已铺设完成。综上所述，本项目锅炉废水、锅炉废水、树

脂冲洗废水、锰砂冲洗废水、滤芯冲洗废水、RO膜冲洗废水处理后依托铁岭铁

南污水处理有限公司处理可行。

5、监测计划

本项目建成后全厂废水自行监测参照《排污单位自行监测技术指南 医疗机

构》（HJ1105-2020）中监测频次执行，废水监测计划表如下。

表4-22废水污染源监测计划表

监测点位置 监测项目 测点数 监测频率

废水总排口

流量

1

自动监测

pH值 12小时

化学需氧量、悬浮物 周

粪大肠菌群数 月

五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动植

物油、阴离子表面活性剂、总氰化物
季度

6、小结

综上，本项目生产废水进入厂区污水处理站处理，处理后经污水管网排入铁

岭铁南污水处理有限公司污水处理厂；食堂废水经隔油池处理后与生活污水进入

化粪池处理，处理后经污水管网排入铁岭铁南污水处理有限公司污水处理厂，排

放废水可满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）及《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）要求，铁岭铁南污水处理有限公司污水处理厂可以接

纳并处理本项目的废水，本项目废水处置方式可行，对地表水环境影响较小。

五、地下水、土壤

1、地下水土壤污染情况

本项目整体工艺较为简单，对环境污染较小，项目厂界外500m范围内无地下



102

水集中式饮用水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源，根据工程分析，本

项目可能产生地下水和土壤污染的主要环节为危险废物贮存点、原辅料暂存区地

面破损泄漏，污水处理站、化粪池泄漏等，可能会通过包气带污染地下水。

本项目对地下水、土壤的污染情况具体见表4-31。

表4-31本项目对地下水、土壤的污染情况分析

环境要素 污染源 污染物类型 污染途径

地下水、土

壤

原辅料库房、污水处理站、危废贮存

点、医疗废物暂存间、柴油贮存区

（生产车间1层配电房）

COD、氨氮、SS、
LAS、Cl-、石油类等

防渗层泄漏

化粪池 COD、氨氮、SS等 防渗层泄漏

本项目变更前后地下水、土壤环境防治措施均为分区防渗，各个区域防渗系

数均无变化。

2、防控措施

按照《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）的要求，将本项

目划分为重点防渗区、一般防渗区、简单防渗区，分别采取不同等级的防渗方

案。

①重点防渗区

本项目原辅料库房、污水处理站、危废贮存点、医疗废物暂存间、柴油贮存

区（生产车间1层配电房）应为重点防渗区，防渗技术要求为等效黏土防渗层

≥6.0m，渗透系数≤10-7cm/s。根据《危险废物贮存污染控制标准》（CB18597-

2023），本项目危险废物采用与盛装的危险废物相容的专用容器收集，不与地面

直接接触。贮存设施地面与裙脚采取表面防渗措施，采用抗渗混凝土、高密度聚

乙烯膜、钠基膨润土防水毯或其他防渗性能等效的材料进行表面防渗。

②一般防渗区

生产车间地面（除原辅料库房）、化粪池、一般固废暂存间等为一般防渗

区，防渗技术要求为等效黏土防渗层≥1.5m，渗透系数≤10-7cm/s。

③简单防渗区
